INDICAÇÃO Nº84/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, realize estudo para manutenção e reparos na Rua Joaquim das
Neves Lôbo, no bairro Campo Grande.

JUSTIFICATIVA

A calçada localizada em frente ao ponto de lanches
"Marcão", na Rua Joaquim das Neves Lôbo, no bairro Campo Grande, encontra-se
em condições extremamente precárias, com muitos buracos e desníveis que
representam risco iminente para os pedestres. Moradores e clientes que transitam
pelo local têm se queixado constantemente sobre a insegurança causada por essa
situação.

Recentemente, foi relatado que uma senhora sofreu uma
queda devido ao declínio acentuado e ao estado ruim da calçada, o que agravou
ainda mais a preocupação da comunidade. Tendo em vista que o local é de grande
circulação, especialmente por moradores e frequentadores do ponto de lanches, é
urgente que sejam realizados os reparos para garantir a segurança de todos e evitar
novos acidentes.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura tome as devidas
providências, realizando os reparos necessários para a recuperação da calçada,
com o objetivo de assegurar a integridade física dos pedestres e a melhoria da
mobilidade na região.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meu agradecimento.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS